tor noster, « sicut Patrem coelestem », hoc est seipsum, dicens : « Venite, filii, audite a me timorem Domini », non vult hunc amplius opus habere auxilio quod datur per angelos, sed a seipso cum dignus evaserit accipere, et a seipso habere praesidium per obedientiam? Qui talis est, exigit a Domino, non petit : 318 et si egeant fratres, non petet gnosticus, pecuniae copias quas eis impertitur : sed precabitur illis suppeditari ea quibus indigent. Nam sic dat etiam gnosticus preces iis qui indigent, et non per preces ihscienter simul praebet et simpliciter. Et paupertas quidem saepe et morbus, talesque tentationes loco admonitionis praebentur in correctionem praeteritorum, et ad curam futurorum. Qui est ejusmodi, petet ut hi sublevantur; ut qui habeat eximium cognitionis munus non in vanam gloriam, verum ex hoc ipso quod sit gnosticus, exercet ipse beneficentiam, ut qui factus sit instrumentum Dei bonitatis. Dicunt autem in Traditionibus, Matthiam apostolum subinde dixisse : « Si electi vicinus peccaverit, peccavit electus : nam si se ita gessisset ut jubet Logos, ejus vitam ita esset reveritus vicinus ut non peccasset. » Quid ergo dicemus de gnostico? « An nescitis, » inquit Apostolus, « quod templum Dei estis? » Divinus ergo est gnosticus, et jam sanctus, qui Deum fert et ab eo afflatur. Jam vero ostendens Scriptura eum esse alienum a peccato, eos qui offenderunt, vendit alienigenis : « Ne aspiat autem ad concupiscentiam mulierem alienam, » dicens, aperte dicit peccatum esse alienum, et praeter naturam templi Dei. Templum autem,

✠ P. 882 ED. POTTER, 748 ED. PARIS. a Matth. v, 48. b Psal. xxxiv, 11. c I Cor. iii, 16.

(36) Δεῦτε. Vulg. Bibl. Psalmo xxxiii : Δεῦτε, τέκνα· φόβον Κυρίου διδάξω ὑμᾶς. A. STILBERG.

(37) Καὶ τῷ διὰ τῆς εὐχῆς ἀγνώστως ἅμα καὶ ἀτύφως παρέχεται. Interpres legit, καὶ οὐ τῷ. Totus locus sic concipitur : Καὶ οὐ τῷ διὰ τῆς εὐχῆς ἀγνώστως ἅμα καὶ ἀσύφως παρέχεται. Clemens passim colores, quibus suum gnosticum describit, a Platonis sapiente desumpsit. Hic autem tractat τὸ περὶ εὐχῆς κεφάλαιον, et quomodo precandum sit sapienti. Secundo Alcibiade ostendit Plato elegantly, quam periculosae sint eorum preces, qui a Deo delinente aliquid precantur : adeo ut Deo praescribant quid concedi sibi velint, cum ignorent quid petendum sibi ad felicitatem sit, ut qui nesciant in quo felicitas consistat. Ideo prudenter facere, qui ea petunt quae conducunt, ejus autem rei judicium permittunt Deo. Clemens ait idem facturum esse gnosticum, cum pro fratre intercedit; non petiturum esse opes, quibus egestati fratris miseri et paupertate oppressi possit succurrere : sed in genere esse permissurum Deo, ut illi tribuat quibus illi opus esse novit. Hac enim ratione non tam opes quibus eget, et quae fortasse illi non conducunt, quam ipsas preces suas illi daturum esse : non autem contra imperite, ea, quae ab aliis petuntur, opes et similia : cum interdum contraria conducant; sicut morbus et paupertas. Hicinus. — Atque haec illi, ab auctoris sententia prorsus aberrant. Vult enim ille, « gnosticum perfectumque Christianum, si quos fratres penuria laborantes conspexerit, non sibi ipsi pecuniam, quam illis largiatur, a Deo petere, sed potius ut

ipse Deus ea, quibus indigent, suppeditet precari. « Sic enim indigentibus preces tribuit, et hoc, quod per preces fit, dono incognitus et absque fastu » (a cujus suspicione raro absunt, qui e suo penitenti largiuntur) « benefacit. » Proinde cum articulo τῷ subintelligendum δῶρω, vel aliquid simile. Sensus eodem recidit, si mutetur in οὕτω, vel prorsus omittatur.

(38) Λέγουσι δὲ ἐν ταῖς Παραδόσεσι Μαθθίαν εἰρηκέναι. « Dicunt autem in Traditionibus dixisse Matthiam; » paulo post, « qui Deo afflat, et afflatur, » Graece erat, θεοφορῶν καὶ θεοφορούμενος. COLLECT. — Matthiae Traditiones superius laudavit Clemens Strom. ii, p. 452 : Strom. iii, p. 523. A quibus haereticis confictus fuerit apocryphus hic liber, ex Clementis nostri verbis conjicere licet quae occurrunt paulo ante finem Strom. vii : Τῶν αἰρέσεων αἱ μὲν ἀπὸ ὀνόματος προσαγορεύονται, ὡς ἡ ἀπὸ Οὐαλεντινίου, καὶ Μαρκιωνος, καὶ Βασιλειδου, κἄν τὴν Μαθθίου αὐχῶσι προσάγεσθαι δεῖαν.

(39) Ἡ. Hanc particulam in I Cor. iii, 16, desideratam adiecisse videtur auctor ex ejusdem epist. c. vi, 19 : Ἡ οὐκ οἶδατε ὅτι τὸ σῶμα ὑμῶν ναὸς τοῦ ἐν ὑμῖν ἁγίου Πνεύματος ἐστίν; paulo post, ναὸς Θεοῦ ἐστε pro ναὸς ἐστε τοῦ Θεοῦ exstat I Cor. iii, 16.

(40) Μὴ ἐμδιέψῃ. Haec verba in S. Scripturae libris frustra forte quaerentur. Adversus feminas ἀλλοτρίας non pauca dicit Solomon Prov. v, 20; vii, 5, xxiii, 33, aliisque locis. De viro, qui mulierem aspiciat πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτῆς, pronuntiat Christus Matth. v, 28.

unum quidem est magnum, ut Ecclesia: alterum vero parvum, ut homo qui servat semen Abrahamæ. Non concupiscet ergo aliquid aliud, qui habet Deum in se requiescentem. Jam vero relictis omnibus quæ sunt impedimento, et despecta tota quæ eum abstrahit materia, cælum secat per scientiam: et spiritualibus transmissis essentiis, et omni principatu et potestate, tangit supremos thronos, ad illud solum tendens, propter quod solum cognoscebat. «Serpente» ergo juncto cum «columba», simul perfecte vivit et cum bona conscientia, spem fidei commiscens ad expectationem futuri. Sentit enim donum quod accepit, ut qui dignus sit habitus qui consequeretur, et translatus sit a servitute in filiorum adoptionem, consequenter scientiæ: ut qui neque non cognoverit Deum, sed potius sit ab ipso cognitus propter finem, et pro gratiæ dignitate ostendat operationes: opera enim sequuntur cognitionem, non secus ac umbra corpus. Merito ergo nihil eum conturbat ex iis quæ accidunt, neque quidquam veretur ex iis quæ utilitatis causa a divino fiunt consilio: neque erubescit mori, ut qui boram habeat conscientiam, ut ostendatur potestatibus, ab omnibus, ut ita dicam, animæ maculis emundatus, et qui sciat post excessum ex hac vita fore, ut secum melius agatur. Unde jucundum et utile nunquam dispensationi et divino præfert consilio, per mandata seipsum exercens ut evadat Domino acceptus in omnibus, et apud mundum laudabilis, quandoquidem dependent omnia ab uno Deo omnipotente. «In propria», inquit, «venit» Filius Dei, «et sui eum non receperunt». Quomobrem etiam in usu rerum mundanarum, quoniam solum agit gratias et admiratur creaturam, sed etiam utens ut oportet, laudatur; quoniam ei finis desinit in contemplationem ex operatione gnostica, quæ sit convenienter mandatis, profectam. Hinc jam per scientiam colligens viaticum contemplationis, postquam magnifice accepit magnitudinem contemplationis, procedit ad translationis sanctam remunerationem. Audivit enim psalmum dicentem: «Circumdate Sion, et comprehendite eam, narrate in turribus ejus». Significat enim, ut arbitror, eos qui Logon alte susceperunt, futuros altos ut turres, et firmiter staturos in fide et cognitione. Et hæc quidem quam fieri potest brevissime dicta sint Græcis instar seminis, de gnostico. Sciendum est autem, quod si unum vel alterum ex his fidelis recte gesserit, non tamen geret omnia, neque cum summa illa scientia eum qua gnosticus.